
  

 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.200 

din 27 septembrie 2012 
privind ajustarea tarifelor pentru serviciul de salubrizare menajeră  în municipiul Arad  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere:  
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu    
nr.49900/07.08.2012; 
-raportul  Serviciului Edilitar nr .49903/07.08.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.5 alin.(3) al contractului  de concesiune nr.22/2004; 
-adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru şi 2 abţineri (22 prezenţi din totalul de 23); 
-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.36 alin.(2) lit.„d”, alin.(6) lit.„a” pct.14 şi art.45 din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.Se aprobă ajustarea tarifelor de precolectare, colectare şi transport a deşeurilor municipale  
pentru persoane fizice şi persoane juridice cu rata inflaţiei aferentă anului 2010 şi 2011 şi 
încheierea actului adiţional la contractul de concesionare a serviciului public de salubrizare 
menajeră a municipiului Arad şi de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare nr. 22/2004, prevăzut în 
Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2.La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţie contrară se abrogă. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.09.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02       
 
 
 
 
 
 



   

 
 
 

Anexa la Hotărârea nr.200/27.09.2012 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 
  

Act adiţional nr. _____/________ 
La Contractul de concesiune nr. 22/30.04.2004 

 
 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-
281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 
reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT,  pe de o parte, 
 
 şi 
 
 S.C. Polaris M Holding S.R.L. , cu sediul în Constanţa, str. Spiru Haret, nr. 2A, 
pavilion Administrativ, etaj. P, cam. nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată LA O.R.C. SUB 
NR. j13/1645/1999, cont RO15RZBR0000060005490517 deschis la Raiffeisen Bank-Arad , 
cont RO 96 TREZ 2315069XXX001034   deschis   la   Trezoreria   Municipiului   Constanţa,   
reprezentată   legal   de Daniel Marcel Banaga - Director General, în calitate de 
CONCESIONAR, pe de altă parte, au convenit asupra  modificării   Contractului de concesiune 
nr. 22/30.04.2004, după cum urmează: 
 
 1. Art.5 alin. (1) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„(1) Tariful pentru colectare şi transport deşeuri este de 122,27 lei/tonă + TVA.”   

2. Art. 6 alin. (2) se modifică şi va avea următorul conţinut:  
„(2) „Tariful încasat de la utilizatorii serviciului de salubrizare este:: 

a) pentru persoane fizice: 
- tariful pentru precolectare, colectare şi transportul deşeurilor municipale: 

2,98 lei/persoană/lună fără TVA ; 

- tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale : 0,54 euro/persoană/lună fără TVA; 
b) pentru persoane juridice: 

- tariful pentru precolectare, colectare şi transportul  deşeurilor municipale : 55,02  

lei/mc fără TVA; 

      - tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale: 9,95 euro/mc, fără TVA. “ 
 
 Celelalte articole ale contractului de concesiune nr. 22/30.04.2004 rămân neschimbate. 
 Prezentul act adiţional s-a încheiat azi, _______2012, în 3 (trei) exemplare. 

 
 
 
         CONCEDENT,      CONCESIONAR, 
              MUNICIPIUL ARAD    S.C. Polaris M Holding S.R.L.  
           
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

      



  

ROMÂNIA          AVIZAT, 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                      Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 

Nr.173/7.08.2012 
PROIECT 

 
HOTĂRÂREA nr.__________ 

din ________________ 
privind ajustarea tarifelor pentru serviciul de salubrizare menajeră  în municipiul Arad  

 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere:  
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, înregistrată cu    
nr.49900/07.08.2012; 
-raportul  Serviciului Edilitar nr .49903/07.08.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.5 alin.(3) al contractului  de concesiune nr.22/2004; 

În temeiul art.36 alin.(2) lit.„d”, alin.(6) lit.„a” pct.14 şi art.45 din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.Se aprobă ajustarea tarifelor de precolectare, colectare şi transport a deşeurilor municipale  
pentru persoane fizice şi persoane juridice cu rata inflaţiei aferentă anului 2010 şi 2011 şi 
încheierea actului adiţional la contractul de concesionare a serviciului public de salubrizare 
menajeră a municipiului Arad şi de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare nr. 22/2004, prevăzut în 
Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2.La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţie contrară se abrogă. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
             ANEXA   
        la Hotărârea Consiliului Local al  

Municipiului Arad 
nr.____/_____2012 

 
 
 
 
 
  

Act adiţional nr. _____/________ 
La Contractul de concesiune nr. 22/30.04.2004 

 
 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, judeţul Arad, tel. 0257-
281850, fax 0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, 
reprezentată prin Primar Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT,  pe de o parte, 
 
 şi 
 
 S.C. Polaris M Holding S.R.L. , cu sediul în Constanţa, str. Spiru Haret, nr. 2A, 
pavilion Administrativ, etaj. P, cam. nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată LA O.R.C. SUB 
NR. j13/1645/1999, cont RO15RZBR0000060005490517 deschis la Raiffeisen Bank-Arad , 
cont RO 96 TREZ 2315069XXX001034   deschis   la   Trezoreria   Municipiului   Constanţa,   
reprezentată   legal   de Daniel Marcel Banaga - Director General, în calitate de 
CONCESIONAR, pe de altă parte, au convenit asupra  modificării   Contractului de concesiune 
nr. 22/30.04.2004, după cum urmează: 
 

III. Art. 6 alin. (2) se modifică şi va avea următorul conţinut:  
  „(2) „Tariful încasat de la utilizatorii serviciului de salubrizare este:: 

c) pentru persoane fizice: 
- tariful pentru precolectare, colectare şi transportul deşeurilor municipale: 

2,98 lei/persoană/lună fără TVA ; 

- tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale : 0,54 euro/persoană/lună fără TVA; 
d) pentru persoane juridice: 

- tariful pentru precolectare, colectare şi transportul  deşeurilor municipale : 55,02  

lei/mc fără TVA; 

      - tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale: 9,95 euro/mc, fără TVA. “ 
 
 Celelalte articole ale contractului de concesiune nr. 22/30.04.2004 rămân neschimbate. 
 Prezentul act adiţional s-a încheiat azi, _______2012, în 3 (trei) exemplare. 

 
 
 
 
 
         CONCEDENT,      CONCESIONAR, 
              MUNICIPIUL ARAD    S.C. Polaris M Holding S.R.L.  
           
  



   

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
                  Nr.___________ din _________2012 
 
 Primarul Municipiului Arad, 
 

 Având în vedere: 
- Prevederile contractului de concesiune nr. 22/2004 cu  modificările şi completările 

ulterioare; 
- Adresa  S.C. Polaris M Holding S.R.L. nr. 728/19.01.2011 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu  nr. 4399/25.01.2011, respectiv adresa nr. 3932/02.04.2012 înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 22155/09.04.2012 prin care se solicită ajustarea tarifului 
pentru serviciul de salubrizare menajeră  cu indicele inflaţiei pe anul 2010 respectiv pe anul 
2011 de la capitolul Prestări servicii; 

În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată , şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea  ajustării  tarifului pentru serviciul de 
salubrizare menajeră şi de dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare în municipiul Arad. 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 Serviciul public de salubrizare menajeră a municipiului Arad şi de dezinfecţie, 
dezinsecţie, deratizare a fost concesionat societăţii S.C. Polaris M Holding S.R.L. prin 
încheierea contractului de  concesiune nr. 22/2004. 
            Conform prevederilor contractului nr. 22/2004 modificate prin actul adiţional nr. 
3/08.02.2008,   tariful pentru colectare şi transport deşeuri menajere se ajustează anual prin 
indexare cu indicele anual de inflaţie de la capitolul prestări servicii în prima lună a fiecărui an 
calendaristic. 
 Rata inflaţiei corespunzătoare anului 2010 (decembrie 2009- decembrie 2010), conform 
adresei nr. 27048/27.04.2012 emisă de Direcţia Judeţeană de Statistică Arad este  6,43 %. 
 Rata inflaţiei corespunzătoare anului 2011 (decembrie 2010- decembrie 2011), conform 
Direcţiei Judeţene de Statistică Arad este  4,23 %. 
 
 Conform prevederilor art. 25 lit . „a“ din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor 
nr. 101/2006 cu modificările şi completările ulterioare, finanţarea cheltuielilor de funcţionare a 
serviciului de salubrizare se face cu respectarea principiului recuperării integrale a costurilor de 
operare prin tarife, taxe speciale sau subvenţii de la bugetul local. 
 Faţă de cele de mai sus, 

 
PROPUN 

 
 Aprobarea ajustării tarifului de colectare şi transport deşeuri municipale aferent 

contractului de concesiune nr. 22/2004 cu ratele inflaţiei aferente anilor 2010, respectiv 2011 – 
de la capitolul Prestări servicii  şi încheierea actului adiţional prezentat în anexa  la proiectul de 
hotărâre. 

 
 

                                                                       PRIMAR 
                                                                 Gheorghe Falcă 

 
 
 



   

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI Arad 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
SERVICIUL EDILITAR 
Nr._________/T3/________________ 

 
 
 
 
 

R A P O R T 
al compartimentului de specialitate 

 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. _______ din __________ a domnului 
Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad ; 
 Obiect: propunere de aprobare a ajustării tarifului pentru serviciul de precolectare, 
colectare şi transport deşeuri municipale.  
 Conform prevederilor art. 5 alin. (3) al Contractului de concesiune nr. 22/30.04.2004 
„modificarea, ajustarea tarifului se va efectua anual prin indexare cu indicele anual de inflaţie 
de la capitolul Prestări servicii în prima lună a fiecărui an calendaristic, valabilă pe tot parcursul 
anului. Modificarea tarifului va fi supusă spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Arad, 
conform prevederilor art. 26, alin. (4) din Legea nr. 51/2006, legea serviciului de salubrizare a 
localităţilor“. 

În baza prevederilor mai sus menţionate, S.C. Polaris M Holding S.R.L. solicită prin 
adresele nr. 4399/25.01.2011 şi 22155/09.04.2012 ajustarea tarifului pentru colectarea şi 
transportul deşeurilor municipale cu rata inflaţiei pentru servicii pe anul 2010 şi 2011. 
 Conform adresei 27048/27.04.2012 Direcţia Judeţeană de Statistică Arad ne comunică  
indicele preţurilor de consum şi rata inflaţiei  pentru servicii pe anul 2010, respectiv 2011, 
acesta fiind: 
 
 Pentru anul 2010: 

- indicele preţurilor de consum : 106,43 % 
- rata inflaţiei :                                 6,43 %  
 

 Pentru anul 2011: 
- indicele preţurilor de consum : 104,23 % 
- rata inflaţiei :                                 4,23 %  
 
 

Tariful actual pentru colectare şi transport deşeuri municipale este : 110,21 lei/tonă + 
TVA  

 Indexarea tarifului actual  cu rata inflaţiei corespunzătoare anului 2010 pentru servicii, 
de 6,43 %,  reprezintă o creştere a tarifului de la 110,21 lei/tonă +TVA  la  117,30 lei/tonă + 
TVA. 
 Indexarea tarifului actual  cu rata inflaţiei corespunzătoare anului 2011 pentru servicii, 
de 4,23 %,  reprezintă o creştere a tarifului de la 117,30 lei/tonă +TVA  la  122,27 lei/tonă + 
TVA. 
 Conform Ordinului preşedintelui ANRSC nr. 111/2007, Breviar de calcul nr. 1, indicele 
mediu specific de producere a deşeurilor municipale pentru persoane fizice este de 0,8 
kg/persoană/zi, adică 0,0008 tone/persoană/zi. 
 Cantitatea lunară de deşeuri menajere produsă de o persoană va fi: 
 (0,0008 tone/persoană/zi  x  365 zile/an) : 12 luni = 0,0244 tone/persoană/lună.  
 



   

 Contravaloarea serviciului de precolectare, colectare şi transport deşeuri municipale 

pentru persoane fizice este: 
 0,0244 tone/persoană/lună  x 122,27 lei/tonă  = 2,98 lei/persoană/lună  + TVA. 
 Pentru persoane juridice: greutatea specifică a unui metru cub de deşeuri municipale 
este de 0,450 kg. 
 Contravaloarea serviciului de precolectare, colectare şi transport a deşeurilor 

municipale pentru persoane juridice este: 

 0,450 tone/mc   x  122,27 lei/tonă  =  55,02 lei /tonă + TVA  
  
 Faţă de cele de mai sus, 
 

PROPUNEM 
 

1. Aprobarea ajustării tarifului de precolectare, colectare şi transport deşeuri municipale, 
pentru persoane fizice şi juridice prin indexare cu rata  inflaţiei la cap. Prestări servicii aferentă 
anului 2010 şi 2011. 

2. Aprobarea încheierii actului adiţional  nr. 9 la contractul de concesiune nr. 
22/30.04.2004. 
 
 
   
                 DIRECTOR EXECUTIV          DIRECTOR EXECUTIV            ŞEF 
SERVICIU 
                          Elena Portaru                              Petru Tămaş                     Gabriel 
Moldovan 
 
 


